
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 
 

14.06.2023 № 145  

   

 

Об утверждении Плана 

мероприятий по развитию 

психологической службы в 

системе общего образования в 

Еманжелинском 

муниципальном районе до 

2025 года  

 

 

 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки 

Челябинской области от 07.06.2023 № 5993, региональным планом по развитию 

психологической службы в системе общего образования и среднего 

профессионального образования и в целях развития муниципальной 

психологической службы в системе образования Еманжелинского 

муниципального района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по развитию психологической службы в 

системе общего образования в Еманжелинском муниципальном районе до 2025 

года. 

2. Методисту по коррекционной работе Управления образования 

(Гладских Н.В.) обеспечить реализацию Плана мероприятий по развитию 

психологической службы в системе общего образования. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

выполнение мероприятий Плана. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник  

управления образования                                                                      И.Г. Кондакова 

 

 

 

 
Гладских Н.В. 

21970 

Рассылка: в дело-1; исполнителю-1; ОО – 12  



УТВЕРЖДЕН: 

Приказом Управления образования 

администрации Еманжелинского 

муниципального района 

от 14.06.2023 № 145 

 

 

 

План мероприятий по развитию психологической службы в системе общего образования  

в Еманжелинском муниципальном районе до 2025 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Ожидаемый результат 

I. Совершенствование управления психологической службой в системе общего образования 

1.1 Организация работы районного методического 

объединения (РМО) педагогов-психологов 

ежегодно Управление образования 

Руководитель РМО 

педагогов-психологов 

План работы РМО педагогов-

психологов 

Отчет о деятельности РМО 

педагогов-психологов 

1.2 Разработка плана развития муниципальной 

психологической службы 

II квартал 2023 

г. 

Управление образования Приказ Управления 

образования об утверждении 

плана развития 

муниципальной 

психологической службы 

1.3 Рассылка методических рекомендаций, 

содержащих протоколы организации 

деятельности педагога- психолога (психолога в 

сфере образования) 

постоянно Управление образования Информационные письма с 

методическими 

рекомендациями 

1.4 Мониторинг эффективности деятельности 

психологической службы в системе общего 

образования 

IV квартал 

2023 года, 

далее ежегодно 

Управление образования Аналитическая справка 

II. Кадровое обеспечение психологической службы в системе общего образования  



2.1 Формирование и ведение базы данных 

педагогов-психологов общеобразовательных 

организаций района 

III квартал 2023 

года, далее 

ежегодно 

Управление образования Наличие базы данных 

педагогов-психологов 

2.2 Организация повышения квалификации, 

профессиональной переподготовки педагогов- 

психологов (психологов в сфере образования) 

ежегодно Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов-

психологов 

2.3 Открытие классов психолого-педагогической 

направленности в муниципалитете 

ежегодно Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

Повышение качества 

образования выпускников, 

способных сделать 

осознанный выбор сферы 

будущей профессиональной 

педагогической деятельности  

III Профилактика психологического и психического здоровья и оказание психологической помощи и поддержки 

обучающимся 

3.1 Организация работы психолого-педагогических 

консилиумов в образовательных организациях 

дошкольного, общего образования 

В течении 

всего периода 

реализации 

плана 

Образовательные 

организации 

В общеобразовательных 

организациях действуют 

психолого-педагогические 

консилиумы, 

обеспечивающие 

коллегиальность принятия 

решения об образовательном 

маршруте ребенка с учетом 

особенностей его развития 

3.2 Организация и проведение Недели психологии в 

общеобразовательных организаций 

2 раза в год, 

ежегодно 

Педагоги-психологи 

общеобразовательных 

организаций 

Отчеты о проведении 

мероприятий 

3.3 Социально-психологическое тестирование 

(СПТ) обучающихся на предмет раннего 

выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ 

ежегодно Управление образования 

Педагоги-психологи 

общеобразовательных 

организаций, 

ответственные за СПТ 

Обеспечена возможность 

участия в СПТ 

общеобразовательных 

организаций  



3.4 Организация и проведение профилактических, 

информационно-просветительских мероприятий 

для обучающихся по вопросам профилактики 

суицидальных проявлений, деструктивного 

поведения детей и подростков и др. 

1раз в квартал, 

ежегодно 

 Управление образования 

Образовательные 

организации  

Педагоги-психологи 

образовательных 

организаций 

Обеспечена психологическая 

помощь и поддержка 

обучающимся 

3.5 Организация и проведение информационно-

просветительских мероприятий для родителей 

(законных представителей), направленных на 

повышение их компетентности в вопросах 

психологического и психического здоровья 

ежегодно Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечено проведение 

информационно-

просветительских 

мероприятий на актуальные 

темы с широким охватом 

родителей (законных 

представителей) 

IV Методическое обеспечение деятельности психологической службы в системе общего образования 

4.1 Организация участия в конкурсе 

профессионального мастерства «Педагог-

психолог» 

II квартал 2023 

года,  

II квартал 2025 

года 

Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечены условия для 

профессионального развития 

педагогов-психологов, их 

мотивации к повышению 

качества работы 

4.2 Участие в областных совещаниях, семинарах, 

конференциях, и иных мероприятий по 

актуальным вопросам в сфере практической 

психологии 

В соответствии 

с планом-

графиком 

мероприятий 

Педагоги-психологи 

образовательных 

организаций 

Письма Управления 

образования о проведении 

семинаров  

Программы, рабочие 

материалы семинаров 

4.3 Участие педагогов-психологов в Форуме 

практической психологии Челябинской области 

II квартал 

(ежегодно) 

Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

Информация об участии в 

Форуме практической 

психологии Челябинской 

области 

4.4 Организация работы главного внештатного 

муниципального педагога-психолога 

В соответствии 

с планом 

работы 

Управление образования  Оказание методической 

помощи педагогам-психолога 

муниципалитета 

4.5 Проведение районных мероприятий в рамках 

оказания психолого-педагогической помощи с 

1раз в квартал, 

ежегодно 

Управление образования Проведение мероприятий в 

рамках межведомственного 

взаимодействия 



привлечением органов и учреждений системы 

профилактики  

V. Информационное обеспечение психологической службы в системе общего образования 

5.1 Создание условий для реализации регионального 

проекта «Почта доверия» 

постоянно Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

Оказание оперативной 

психологической помощи 

обучающимся в преодолении 

возникающих проблем 

5.2 Размещение информации на сайтах Управления 

образования и общеобразовательных 

организаций 

постоянно Управление образования 

Общеобразовательные 

организации 

Актуальная информация на 

официальных сайтах 

Управления образования и 

образовательных 

организаций 

 


		2023-06-22T14:22:59+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА




